
平成３０年５月２４日

第１学年保護者 様

尼崎市立小田北中学校

校 長 北垣 裕之

平成 30 年度 第１学年の数学科の授業について

向夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

さて、本年度の第１学年の数学の授業について、次のとおり１学級を２つのグループに分け、少人数

生徒による授業を６月より進めていきたく存じます。

つきましては、５月 28 日(月)からの週にて、生徒から希望調査をとりますので、それまでにご家庭に

おいて十分にお話し合いをしてくださいますようお願いします。

なお、各グループの希望人数に片寄りがある場合は、希望どおりにならないこともございますので、

あらかじめご了承くださいますようお願いします。

１ 授業体制

① 各学級を２つのグループに分け、少人数での授業を行う。

② 原則として、学期ごとに編成の検討を行う。

③ 必要に応じて、学級単位で授業（同室で複数教員による指導）を行う場合がある。

２ グループ編成

Ａグループ…「わかる」「できる」に重点を置き、わかる喜びを感じる授業を行う。

Ｂグループ…「できる」「やる」に重点を置き、数学的考え方を伸ばせる授業を行う。

上記の２グループについて生徒より希望調査を行い、参考にしながらクラス編成を行うが、

必要に応じて人数調整を行うことがあり、希望どおりにならないこともある。

３ 担当教員

A グループ…原 慶大（全学級） B グループ…濱石 龍（１組）・盛影君夫（２～４組）

４ 評価

① 原則として、それぞれの授業担当者が観察や点検、採点を行い、共同で評価する。

② 評価については、「授業への取り組み」「提出物」「試験結果」等を基に総合的に評価する。

③ 実力テスト、定期テストは、共通の試験問題で行う。

④ 指導状況や試験問題の確認、評価結果の点検等について、授業担当者が共同で行う。

以 上


